[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 03 – João Batista Ferreira
                 INDICAÇÃO – 017/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Bom Retiro do Sul, em conjunto com a Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura — STELC, que o Campeonato Municipal de Futebol 2026 seja denominado “Campeonato Municipal de Futebol — Darlan Cristo Martins”, com as providências correlatas para oficialização e homenagem.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

Darlan Cristo Martins foi muito mais do que um apaixonado pelo esporte: foi um exemplo de dedicação, amizade e espírito comunitário. Reconhecido em nosso município por seus vínculos com a comunidade, conquistou grande prestígio entre familiares, amigos e colegas, não apenas pela sua presença marcante nos campos, mas também pela forma incansável com que se entregava ao bem coletivo.
O Campeonato Municipal de Futebol, evento de forte capilaridade social em Bom Retiro do Sul, mobiliza atletas, torcidas e famílias. Denominar a edição de 2026 em memória de Darlan é eternizar alguém que participou ativamente da vida esportiva local, inclusive como presidente do Grêmio Esportivo Beira do Rio, onde deixou sua marca de liderança e dedicação.
Darlan assumiu a presidência do clube nos últimos anos, liderando inclusive a reconstrução do estádio após as enchentes que atingiram a comunidade. Não mediu esforços: organizava mutirões, limpava, reconstruía e incentivava todos a manter o futebol vivo, mesmo diante de tantas adversidades. Em 2023/2024, novamente após enchentes que danificaram o estádio, lá estava ele, firme, ao lado dos demais dirigentes, trabalhando pela coletividade.
Sua ligação com o Grêmio Beira do Rio era também herança familiar: neto de Dona Galanta, que dá nome ao estádio do clube. Darlan carregava com orgulho essa bagagem familiar e comunitária, sempre presente e atuante, seja como dirigente, atleta, torcedor ou organizador.
Mesmo debilitado pela doença, não deixou de estar presente nos momentos importantes: na final do campeonato municipal, já fragilizado, fez questão de estar à beira do campo, apoiando seus companheiros. A taça daquela conquista, inclusive, está hoje em sua casa como lembrança de sua luta e dedicação.
Mais do que uma homenagem, esta denominação representa gratidão pública. É transformar sua memória em símbolo, em referência de valores que o esporte carrega: esforço, união, solidariedade e superação. Ao lembrar de Darlan, cada jogo será também uma lição de que o futebol vai além das quatro linhas, sendo instrumento de inclusão social, convivência comunitária e preservação da história local.
Homenagear Darlan Cristo Martins no Campeonato de 2026 é manter viva a lembrança de um homem que amava o futebol, que dedicou parte de sua vida a ele e que, mesmo em meio às dificuldades, nunca deixou de acreditar no poder transformador do esporte. É inspirar jovens atletas, famílias e torcedores, fazendo com que sua trajetória continue ecoando no coração de Bom Retiro do Sul como um verdadeiro legado

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 09 de setembro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o